Praxitelesq; cnidi rursus te marmore signet

Pulchra uenus: quo sit nobis ip̄a cnidos.

Omnia mercurio cedere uisa meo. Quæ aut illius signa romam portata fuerunt: ponit Plinius in præfato libro: quod q̄ uoluerit cognoscere: ibidem legere poterit.

Praxaspes cū.x.cōsonatē posl.a.uocalē:& ante a.alterā scribit: fuit nobilis persa: q̄ teste Herodoto li. histo. iii.Smerdim Cábyſæ fratrē iussu ipsius Cábyſæ psarum regis occidit. Dicēde post cū mortē Cábyſæ ad perſas rediſſet: interrogat̄ ē a magis illis: q̄ regnū occupauerat: quēadmodū in dictiōe Smerdis ostendimus: ut publice prædicaret Smerdim Cábyſæ fratrē uiuere. Et eū esse: quē iālagus regē declarauerat: nec ab eo in terfectū fuisse. Quod si faceret: facturū eū maximū inter psas. Et eo beneficio regē sibi in ppetuū deuictus. Qui cū facturū se oia: quæ illi uellent: abunde pollicitus esset. Suadentibꝫ illis turrim ascendit. Ex qua p̄ his quæ magi rogauerat denūtiaturus uidebas. Cæterū nihil eoz̄ prædicauit. Sed pot̄ magoꝫ fraudem aperuit. Nec eū Smerdim q̄ regnaret esse Cábyſæ fratrē. Quinimo iādiu ab eo cogente Cambysæ fuisse interficētum. Sed aliū Smerdim magū a fratre dolo suppeditū: ppter ea orare perſas oēs: ut memores beneficiorū Cyri: & alioꝫ regū nequaq; finerēt Magum hoīem externū ac aduenticiū perſis ioperitare. his dictis ex turri præcipitem se deicxit: atq; ita diem obiit: ut hæc oia ex Herodoto in latinū interpretati sumus.

Presbyter cum.y.græco &t.exili scribitur: dicitur latine senior.

Priamus cū.i.latino scribit: fuit Laomedotis troianoꝫ regis fili⁹. Et nomē ip̄z asserūt græci a uerbo ὥρια: quod ē redimo cōtraxisse. Nā puer ab Hercule capt⁹ cū Hesioria forore ip̄e solus pecunia redimi potuit. Et ab Ioue originem traxisse dicunt: q̄a Dardanus Louis fuit filius ex Electra Cuius filius fuit Erichthonius. Hic filium habuit Troem: qui regionem quæ a dardano Dardania dicebatur: troiam a se dixit. Huius filii fuerunt Assaracus & Illus: qui urbem ipsam Ilion a se uocauit. Hic filium habuit Laomedontem: qui pater fuit Priami. At Priamus ip̄e patre ab Hercule interfecto: & auro redempt⁹: Ilion reformauit & exornauit. Habuitq; teste Cicerone in p̄io de quæstioibꝫ tusculanis filios q̄nquaq;inta: quorū decē & septē iusta uxore

sunt nati. At uero ex altero latere Assaracū Capim genuit. Ex quo Anchises: & ex illo Aeneas. Quam sano
genealogiam Ouidius in. iiii. fastorum libro pulcherrime expressit cum ait:

Dardanor electra quis nescit atlantide natum?

Scilicet electra concubuisse Iouem.

Huius erichthonius: troe est generatus ab illo.

Assaracum creat hic: assaracus q̄ capim.

Proximus anchises cum quo comune parentis

Non dedita est nomen habere uenus:

Hinc satus aeneas.

Priapus cū. i. latino scribit: & habet accētum in penultima: fuit uir ex lampaco urbe hellēspontia: a qua teste
Seruio super secundū georgi. ppter uirilis mēbri magnitudinē pulsus est: q̄a sapius cū illo delectabantur
feminae. Hunc dixerunt grāci ob fœcūditatē hortorum numen. Ideo dicebat ille apud Virgilium in buco
lico: Custos es pauperis horti. Et in. iii. georgi. ait Virgilius: Et custos furū atq; auū cū falce saligna Helle-
spontiaci seruet tutella priapi. Huic erat asellus uictima: q̄a (ut ait Ouidius in. i. fastorum) cum dii oēs ad fe-
stum matris deum cōuenissent: & epulis satiati essent: noctem ludis ducebāt. Lotidam uero nymphā Som-
nus arripuit. Cuius pudicicā Priapus ipē insidiabāt: sed rudente asello: quo Silenus uehebat: excitata est
& Priapus desiderio frustratus. In cuius uindictam lampacenī asellum illi litare statuerunt.

Prymno cū. y. grāco &. m. ante. n. scribit: fuit teste Hesiodo nymphā Oceanī & Tethyos filia.

Problemacum unico. m. scribit. Est propositio interrogationem detinens annexam cum Aīctī idest quare
ut est apud Aristotelem.

Probatīca cum. c. & t. exilibus atque. i. latino scribitur: dici potest ouilis. Nam a ὥποβατον: quod est ouis
ἥποβατική descendit. Vnde & piscina: in qua oues lauabantur: pbatīca dicta est.

Proceleumaticus absq; aliqua aspiratione: & cum unico. l. atq; i. latino scribit: pes est constans ex q̄ttuor bre-
uibus: ut Tytire pascentes a flumine reice capellas. Nam in. v. pede pceleumaticū posuit p dactylo. Et dicit
quasi primitus iussus: eo quod in sacris Mineruæ prius eius pedis uerlus pronuntiari iubebantur. ὥπο enī
ante designat: & κελεύω iubeo.

Procyon cū. c. exili & y. grāco scribit: stella est: quæ ante canem: q̄ sirius dicit: exoriri conspicit. Nam ex pro-
quod est ante: & κυων canis cōpositum uocabulū est. Vnde Cicero in. ii. de natura deorum referens uerlus
arateos inquit: Anticanem procyon graio q̄ nomine fertur. & Horatius in libro carminū tertio ait:
Iam clarus occultum andromedæ pater
Ostendit ignem: iam procyon surit:
Et stella uelani leonis
Sole dies refrente siccōs.

Proconessus cum. c. exili: & duplicato. s. scribitur. Civitas fuit in minori asia.

Prochyta cum. ch. aspirato sequēte. y. grāco: & t. exili scribit. Insula ē i tusco mari sinu campano sita: una ex
æoliis: de qua Virgilius in. ix. æneidos: Tum sonitu pchyta alta tremit. Et Ouidius in. xiii. metamor. descri-
bens Aeneæ navigationē dixit: Inarimen pchytamq; legit. Vnde ait Plinius in libro naturalis historiae: Ina-
rimes mons fuit: qui terræmotum passus: alteram fudit insulam: quæ prochyta ab effusione dicta est. Nam
ἥποχέω effundo a nostris dicitur: & προχυτήπον fusorium.

Proceris cū. c. exili & i. latino scribit: fuit Erithei Athenarum regis filia & Cephali uenatoris uxor: ut in ea di-
ctione uidimus. Quam Homerius in. xi. odysseæ: dixit Vlyxem apud inferos compersisse.

Proetus cum. c. diphthongo: & t. exili scribit: fuit Abantis arguorum regis fili⁹: cui successit in regno. Hic
teste Homero in. xi. odysseæ: Antiam habuit uxorem: ex qua quattuor filias genuit Meram: Euryalem: Ly-
sippē: & Iphianassam: quæ cū teste Pherecyde i forma seu pulchritudine se lunoni prætulissent: offensa dea
eis eurotem talem imisit: ut luaceas se esse arbitrarēnt: & aratra timentes siluas peterent: dicente Virgilio in
Sileno: Proctides implerunt fallis mugibibus agros. Ouidius uero inquit in. x. metamorpho. Illas ob spre-
tam uenerem ira huminis prius in uaccas: mox in lapides cōmutatas dixit. Sed ut grāci ferūt Pherecydis hi-
storiam prosequentes pposuit Proetus regni partem: & quam ex eis mallet in coniugem si quis eas in prisi-
num mentis statum restituisse. Cuius primi cupiditate tractus Melipus uates ac mātes peritissim⁹: (ut dixit
Homerius) illas suo artificio liberauit. & ut dixit Seruius helleboro. Ac deinde Iphianassaz uxorem sibi ele-
git. Ex qua teste Homero in. xv. odysseæ li. Antiphatē & Mantium pcreauit: Antiphates Oicleum. Vitruui⁹
uero de architectura dixit illas a Melampo conductas apud clitorium arcadiæ oppidum: ut ab ebriositate
liberarentur. Nam ibi speluncam esse dixit limpidissimam aquā pfluentem: quæ pota facit haurientes odisse
uinum. Ob quod super eius fornice grācis litteris scriptum rettulit: aquā illam non esse potabile & uitib⁹
minicam. Quod Ouidius tetigit in. xv. metamorphoseon cum ait:
Clitorio queūq; si nim de fonte leuavit:
Vina fugit: gaudeatq; abstemius undis.

Progymnasmata secunda cum.y.graco:sequens cum.m.anter.n.ultima cum.t.exili scribitur. Et latine interpretatur praeexcitamenta. Idem & proagonistica designat.

Prologus cum unico.l.scribit. Et dicitur a nobis præfatio siue ploquiū. Nam rē in toto libro narrandā pponit: licet Terentius plogis abusus sit. Et in prologis scribēdis opera abutit'. Non q argumētum narrat: sed q maledictis ueteris poeta respondeat. Et cū rem de qua tractare intēdunt pposuerint: solent latini poetae inuocare: deinde narrare. Quod modo contrario fit a graciis. Nam cū primo inuocauerint: quæ tractatiū sunt: deinde pponunt: enarrantq deinde. Satyrici uero nec inuocant: nec breuiter quicq; primi dicēdum pponunt. Sed ex abrupto incipientes: a reprehensione sui (qua se primū expurgare posse putant) exordiuntur. Ac se mixtim cū aliis reprehēdetes: de qb locuturi sunt: longiori pcessu pponūt. Ob quod nō minus plogo: q Terenti ip̄e fecerit: abutitur. At uero q apud grācos antiquā comœdiā in morē nostrā satyrae conscripserūt: ut Aristophanes: Cratinus & Eupolis magis etiam q nostri a re ip̄a pcesserunt. Hoc differentes ac comœdiae retinētes: q nō seip̄os ipsi met: sed alium inducūt ex abrupto alterū reprehēdēt: ut ex Aristophane libet latine uersiculos aliquos referre: quos Leonardus arreuius delitia nostrā mecum olim ludens interpretatus ē. Nam in prima comœdia inducit Aristophanes Chremetē uirum bonū: ceterū inopez: q cum paupertate offendere: ad oraculū Apollinis pfect⁹ quæsiuit. Num p̄staret mutare mores & aliter uiuere. Respondit Apollo: cui primū obuius fieret de téplo exiens: euz sequeret: ac domū suam adduceret. Ille aut̄ accēpto responso cæcū sequebat. Nam is primū sibi obuius fuerat. Carinus aut̄ seru⁹ q cum Chremete uenerat: ignarus huius responsi mirabat domini factū: & insaniisse illum existimabat. Itaq; cū plures eum ab illius cæci infecutione uerbis reuocare tentaret. Et nihil Chremes penitus responderet. Insaniam domini ac fortunam suam conquerens: talia loqui occāpit:

Vt permolesta res est ō q̄ v̄ & dei.

Seruum fieri decipientis domini.

Si recta sint enim illa: quæ seruus monet:

Placeat tamen domino nequaq; sic agere:

Necessum habet seruus eisdem esse in malis.

Corporis enim fortuna non ip̄m sui

Sinit esse compotem. sed eum q possidet.

Et ista quidem illa nempe ego obliquo deo

Responsa: qui dat ex tripode intorquens aureo

Iustam querelam cōqueror succensens: quia

Cum augur sit & medicus (ut aiunt) optimus:

Herum tamen remisit insanum meum.

Qui nunc sequatur cæcum hoiem contra faciens

Quam oporteat facere. uidens enim solet

Dux esse creco: at iste post cæcum uadit:

Meq; una trahit: ac nihil responderet: dum peto.

Ego igitur nihil est: cur seram nunc etiam ampliuse?

Ni mihi respondeas here: cur istum sequeris?

Tibi molestus esse non desistam ego.

Non herele me pulsabis coronatum qnidem

Nequaq; at enim dempta tibi corona prius

Quo magis doleas. Nugae eqdēm non desistam

Prius q̄ mihi dicas: quid est. nāq; hoc fides

Te erga mea facit: ut adeo de te petam.

Et reliquia. Vbi absq; aliquo plogo ad rem ip̄am subito decurrat. Satyrici etiā nostri poeta a reprehensione sua incipiūt: ut id ip̄m: quod in se reprehendūt: in alios uer⁹ psequātur. Quāobrem uehemēter aberrat: q Persiū mundissimū satyrū exponere uolētes: dicūt illum in i. satyra uoluisse eos reprehēdere poetas: q cū indocti sint & arrogātes: quadam uerbōq; ineptia seip̄os claros ostendere conant: quod a musis in parnaso deportati heliconē degustarūt: & diuinorū poetae aias intra se suscipierunt: q cū sint pica & corui: merito ueniunt reprehēdēti. Sed longe ali⁹ ē eius poeta sensus: seip̄m enim reprehēdit: q̄ repente & festim nūmīum poeta p̄diit: nec unq; aquas heliconis deportasse meminerit: aut p̄ somnū qd unq; magnū uiderit: qui bus q̄ ocyssime poeta fieri potuerit: ut Hesiodo cōtigit & Ennio. Nā (ut in sua dictione uidimus) eū Heliodus iuxta p̄nafsum patris outes depasceret: a musis rapt⁹: & ad heliconē deduct⁹: sacrifq; aq; epo⁹: & hedra coronat⁹: repēte poeta apparuit. Enni⁹ similiter cī somniaasset Homerū aiam ī eū itrasse: q̄ primū se poetam egregiū māfestare ualuit: ut ī dictō Pythagoras cōsiderim⁹. At cū nil tale mihi cōtigerit inq̄ Persi⁹: S; poti⁹ russico sim fonte pot⁹: & musas locaq; q̄ ihabitā illis reliqueri: quoq; imagines sequaces ipsa hederā labūt merito reprehēdēdus uenio: si ad sacra uatu: & illorū certamina poema aliquod affero. Sed fame cōpulsus

& spe luci: quæ duo ne dicā hoīes: sed muta quoq; alia uerba cogunt humana confingere: coact? sum id
quoq; efficere: & ob id forsitan excusari potero. Ut p. hæc sane & illos reprahēdere ualeat: q. cū talia quoti
die se portasse & somniasset cōfingat sola spe luci iepitissima quæq; poemata ad sacra uatū adserre nō uerē
Vnde ait Persius: Nec prolui: quod est, ppe & luo compositum puto: hoc est bibēdo attigi: uel etiā immersi
labra: quæ nō tantū hoīum: sed aliorum sunt alialium: ut Iuue. in. iii. satyra: Et elixi ueruecis labra comedit.
Quin & terræ margines: unde labrūscam dictā uoluit Seruīus. Fonte caballino: p. diuīto. s. a pegaso allato
caballo: ut in dictione pegasus ostendimus: iuxta id: Vectanti ad rura caballo. Ut sic repente: hoc est per eu3
modum: quo Hesiodus & Ennius poeta, pdirem. & heliconidas. i. musas patronymicū est foeminiu3 dedu
ctum a græco. Et pallidam pyrenē: quæ uallis est inter duos parnasi colles musis sacra: ut dixim? in dictione
parnasi: quæ ab eff. etiū pallida dicta est: q. se incolentes hoc est poetas: ob speculationes pallidos reddat:
ut infra idem dixit poeta: En pallor feniūq;. Et Iuue. de poetis tēpore Mœcenatis: Tunc utile multis Pallere
& toto uinum nescire decebri. Musas ergo & eoz loca illis relinquo: quorum imagines ex gypso uel mar
more dedicata habent: ut Iuue. Qui facis in partu sublimia carmina cella: Ut dignus uenias hederis & inna
gine macra. Quas & ipi sibimet quādoq; apponere consueuerant: dicente Plimio in. xxxiii. naturalis histo.
Notatum est ab auctoriib?. L. Actum poetā in camenarū æde maxima forma statuā sibi posuisse: cū brevis
admodū ipse fuisse. Hederæq; sequaces: hoc est poetarum studia cōsequētes. Virgi. in. ix. Flāmisq; sequaci
bus iras Lambunt: hoc est leniter contingūt. Cum ego ipse ego semipagan? sim: hoc est rusticano fonte pot?
de quo in dictione pegasus uidim? Afferro ad sacra uatum. i. poetarū certamina. de quib? late uidim? in di
ctione hedera. Carmen: hoc ē poema nostrū. Quēadmodū Virgil. in Daphn. Cū plures Moplius cecimisset
uersus inquit: Tale tuū carmen nobis diuine poeta: & reliqua. Et psequitur cām Persi? quare ad hoc cogit
sub similitudine psitaci & picæ dicens: Quis expeditiuit. i. docuit expedite, pferre ac dearticulate. Psitaco su
um chære: quod græcum ē & tantūdem ac salue: ut in ea dictione uidim? & exponūt nōnulli suum. i. natu
rale: quod falso esse: cū experītia: tum ex sensu poetæ apparet. Sed ideo suū dixit: uel q. illi consuetū fue
rat: & usitatum addiscere: ut Virgi. in Palamone: Sua semper apud me Munera sunt lauri. Vel q. ita dea
ticulate illud effert: ut sibi naturale uideat. Quēadmodum in. ii. georgicorū ait Virgil? Quæq; suo uiridi
semper se gramine uescit. Quis docuit picas uerba nostra conari: hoc est cum conatu effingere: ac deinde ex
primere. Ad quod ipse Persius respondebit: Venter magister artis & ingenii largitor: ut Virgi. in primo geor
gicorum. Labor omnia uincit Improbus: & duris urgens in rebus egestas. Qui utiq; uenter artifex ei seq
negatas uoces. s. a natura. Quin & idem ex eo confirmat. Quod si refulerit: & manifesta fiat Spes dolosi
nummi idest ob quē mille fraudes & dolii nascuntur. de quo late uidimus in dictione numisma. Videbis scz
Coruos poetas. Nam (ut scribit Macrobius libro saturnalium) Redeunti Augusto ex achaico bello cum in
genti gloria quidam Roma obuiā se illi cum Coruo dedit: q. ad imperatōre ait: Aue imperator inuictē: quo
delecatus Augustus: uiginti milibus nummis emit. Cuius exēplo alter excitus: similē coruum edocuit: quē
cū audisset Augustus: Taliū inquit salutatorum satis domi habeo. Refert etiā Plinius in. x. naturalis historiæ
Quod iperante Tiberio coru? qdā assuesca& oibis matutinis in fore uolabat: & rostra ubi primo Tiberiu?:
deinde Germanicū & Drusum Cesares noīatiū: mox transeuntē romanū populū salutabat: postea remeas
ad tabernā plurib? officio mirus fuit. Quē ut postea subita iracundia mēceps qdā examinavit: q. extremē
tis ei? calciamēta fēdauerat: summe populus honorauit. Nā primo pulsus ēreus: mox iterēpt?: funusq; ali
tis memorabiliter celebratū fuit: qppē cōstrat? led? super duog; athiopū humeros precedēt tibicine & co
ronis oīum genēs usq; ad rogū: q. construēt? ē dextera uiæ appiæ ad secūdū lapidē in cāpo ridiculi appellato
Et poetridas. Format p modū patronymici: & dici poetris hui? poetridis. Pegaseū. i. poeticū: metaphora a
fonte sacrato musis: ut uidim? in dictione musa. Melos canticū siue carmē dulce: hoc ē Iuuae. Simili mō & se
reprahensione dignum uideri ostendere uult Iuuenalis in initio sui poematis: q. semper tantū auditor fue
rit: q. talium sane poetarū: a quib? quicquid dixerant: merito habuisse poterat. & nihil aliud a sonō noī
nimoque poeta (præter ea quæ audiuerat) scribi consuetum sit: & nec ipse aliquid scribat: sed semper audi
at. Itaque reprahensione dignum se indicat. Et licet proprie prima satyra prologus dici non possit: prolo
gi tamen quippam detinet: quia & in illa etiam quid in operis residuo dicitur ē: proponit cū dixit: Quic
quid agunt homines uotum: timor: ira: uoluptas. Gaudia: discursus nostri est farrago libelli. Et causas q̄re
potius satyram q̄li aliud poema & plura alia: quæ ad materiam prologi spectare possunt: ut in sequentibus
ostendemus. Nec inter poetas dicacissimos: atq; acriter mordentes a iumorib? nostris Iuuenalis ipse loquat.
Neq; eam detinet libertatem: quam prisca comedia habuit: dicente Horatio: Eupolis atq; cratinus aristophanescp poeta : Atque alii quorum comedie prisca uirorum est.
Siquis erat dignus describi: quod malus: aut fur:
Quod mœchus foret: aut sicarius: aut alioquin
Famosus: multa cum libertate notabant.
Quin & ostendit deinde quomodo illos secutus est apud nostros Lucilius dicens:
Hinc omnis pendet lucilius hosce secutus:

Mutatis tantum pedibus numerisque facetus;
Cuius sane Lucilii severitatē & libertatem Iuue, ipse in fine primae satyrae tetigit cum ait:
Enī uelut stricto quotiens lucilius ardens
Infremuit, rubet auditor: cui frigida mens est
Criminibus. Ob quā sane rem & maledicentiā nimiamq; libertatem fuit hoc comœdiarum genus romæ le-
ge prohibitum: ne potētores urbis aliquādo offendī cōtingeret: qbus tacita sudant præcordia culpa. Quare
dicebat idem poeta: Vnde illa priorum scribendi quæcūq; aio flagrante liberet Simplicitas? cuius non au-
deo dicere nomen, s. libertatis: quæ adeo a suæ atatis tyrāno suppressa fuerat: ut ne illius quidē nomē pro-
ferre liceret. Nā teste Suetonio Domitianus: sub cuius imperio Iuue florere ac scribere contigit: scripta fa-
mosa uulgoq; edita: quib; primores uiri ac foeminae notabantur: aboleuit non sine auditorū ignominia. Quā
ob cām testatur ipse Iuue, nolle se uiuos reprehendere: cum statim adesset accusator: qui nulla alia in re euī
criminari curaret: q; puerum dixerit. Sed (ut ait) Experiar qd concedatur in illos. Quorum flaminia tegit
cīmis: atq; latina. Qua. s. uiæ erant romæ: in qbus mortuorum cineres in sepulchrīs cum suis titulis plurimū
locabantur. Sed (ut milii certissimum liquet) usus fuit lepidissimus poeta præoccupatiōe: qua quod tacere
pmitit, pulcherrimo pandit artificio. Nam (ut catēra facilius ostendamus) constat eum temporibus fuisse
Domitianī principis: quem sub nomine Neronis manifestissime ille nōnunq; acriter infecutus est: ut in saty-
ra Crispini. Contra quem & Domitianum de luxuria & ingluie aperte inuehit: licet sub cognomine Ne-
ronis principem exprimat: quādo ait: Cū iam semianimē laceraret flauius orbem Ultimus & caluo seruiret
romā neroni. De Domitiano locutus est: quem cōstat ex domo flauia & caluī fuisse. Et (ut longos pcessus
omittamus) hæc pauela: quæ insert Suetoniū in uita Vespaſiani id cōprobet. Ait enim: Rebellione trium
principium: & cāde incertū diu: & quasi uagum imperiū fuscāpit: firmavitque tandem gens flauia obscura
illa qdem ac sine ullis maiorum imaginib;: tamen reipublicā nequaq; ppenitenda licet constat Domitianū
cupiditatis ac sauitiae merito pœnas luisse. Ex quo de Domitiano loquens Martialis li. epigrāmatū. ix. inq.
Cum ianus hyemes domitianus autūnos:
Augustus annis commodabit aſlates:
Manebit altum flauia gentis decus.
Nam teste Suetonio mēsem octobris de suo nomine Domitianū cognominari edixit. Fuit ergo Flauī? Do-
mitianus; hoc est de gente flauia. Quin & ipse idem Caluus Nero. Nam cū ipsius Domitianī staturam idem
Suetonius explicaret: & cū toto corpore decētem fuisse: ac pulchrum ostendisset subdit: Postea quoq; cal-
uitio deformis erat. Et ut parum infra pergit: Caluitio ita offendebat: ut cōtumeliam suā traheret sicuti alii
ioco uel iurgio obiectaref. At manifeste constat: Neronez illum sextum imperatōrē non fuisse de domo fla-
uia: nec caluum extitisse: sed teste Suetonio sufflauo capillo: ita ut nec minima in eo caluities annotetur. At
uero Neronem eum uocauit Iuuenalis: uel ex similitudine morum: uel per ironiam: cum Nero egregiam
præstātemq; fortitudinem indicet: & ille teste Suetonio laboris fuisse impatiens: nec pedibus per urbem
temere ambulasset. Nam nec Nero sextus ille imperator: sed Domitius nomine pprio dictus fuit: quē Clau-
dius Neronem uocitauit: postea q; cum in filium adoptauit. Itaq; teste Gellio libro. xiii. noctium atticarum.
Ex Claudiis (quos a sabini oriundos accāpimus) q; orat egregia atq; præstanti fortitudine Nero appellat⁹
est. Sed id sabini accāpisse a grācis uident: qui uincula & firmamenta membrorum dicūt. Vnde nos quoq;
latine neruos appellamus. Non igitur in Neronem sextum imperatōrē: sed in domitianū Iuuenalis suo tē-
pore regnantē inuexit. Sed ut rem ipsam satyricis uelamētis occulere: & solis eruditis ppalare posset: pul-
cherrimo artificio in fine satyre: nōnulla de Nerone & illius morte subtexuit. Nam cū Montanus de rum-
bo sentētiā coram Domitiano dixisset: suaz subinfert poeta nosler: Vicit digna uiro sentētia. nouerat ille
Luxuriam imperii ueterē. Nec dixit iperatoris: sed imperii. Et superaddēs ueterem a Domitiano ad Nero-
nem rōmā transiulit. Quod & melius p id quoq; declarat: quod deinde subnequit: Noctesq; neronis Iam me-
dias. Nāq; (ut ipse Suetoniū refert) Nero epulas a medio die usq; ad mediam noctē p̄trahēbat. Et in uita Do-
mitiani circa libri finē: Cōiuabat inquit Domitianus frequēter ac large: sed pene raptim certe nō ultra so-
lis occasum. Ex quo cōstat non illū tūc quoq; de Domitiano: sed de Nerone fuisse locutū. Sed rursus ut Do-
mitiani cōciliū dissoluere ualeat: & de quo uoluerit intelligere subocculte osłedat subdit: Surgit & missō
p̄ceres exire iubentur, cōsilio. & reliqua: usq; dum rem magis occultare intendens: ad Nerone ipm rediisse
potuit: quādo ait: Atq; utinam his poti? nudis tota illa dedisset Tempora sauitia claras qb; absulit urbi ll-
lustrelq; aias impune & iudice nullo. Quāq; & id idem de Domitiano intelligi ualeat: ut ex Suetonio ha-
beri pōt. Et (ut quod pmiserat) de mortuis se poti? psecuturum confecisse ostendat: subnequit Neronis mor-
tem dicens. Sed perit postq; cerdonibus esse timēdus Cōoperat: hoc ē uilibus psonis: ut idē in satyra Stem-
mata quid faciunt: At uos trougenæ uobis ignoscitis: & quæ Turpia cerdoni uolesos brutumq; decebant.
Idem & in. iii. satyra. Quis tecū ſectile porrum Sutor: & elixi ueruccis labra comedit. Accipit enim futor³
p̄ quavis psona uili. Nam (ut ostendit Cornelius Tacitus) plæbeios quosq; psecut⁹ est: q; urbis incendiū ab
illo iussum affirmassent: qn & crudelibus illos afficiebat pœnis: qbus cū ſic timendus eſſe cooperit captata
opportunitate

opportunitate nobiles in eis iurauerunt. Namq; cum a plaebeis ob ludos & ioculationes prius plurimum amare: timebant nobiles in eum aliqd attentare. Sed in Domitianu pseuerauit plabis amor & desiderium etiā post illi⁹ peractam mortē dicente Suetonio circa operis sui finē: Occisum domitianū populus indifferē ter & miles grauiſſime tulit: statimq; diuū appellare conatus ē: parat⁹ & ulcisci duces. Quāobrem de Domitiano intelligere non potuit Iuue. Et hæc haec tenus de Domitiano. Sed qd iam dicemus de Crispino. Et certe eodem tpe cū Iuuenalē fuit & Martiale: in quē tamen ille nomināter & pbroſe inuchere non formidauit qīq; & potentissimus cēt in aula Domitiani. Quid enī mordaci⁹ de illo dicere potuit: qīq; qī mōstrū nulla uirtute redēptum A uitiis: æger solaq; libidine fortis. Nemo malus felix minime corruptor & idem Incæſtus: cum quo nuper uitata iacebat: Sanguine adhuc uiuo terrā subitura sacerdos. & reliqua. Ad quem tamen Martialis (qa ex primoribus erat) benignissime scribit dicens in li. epigrāmatum.
Sic placidum uidēas semper crispine tonantem.

Nec te roma minus: qī tua memphis amet.

Carmīna parrhasia si nostra legentur in aula:

Nāq; solent sacra cæſaris aure frui:

Dicere de nobis: ut lector candidus aude:

Temporibus præflat: non nihil iste tuis.

Nec marso nimium minor est doctoq; catullo:

Hoc satis est. ipsi cætera mando deo.

De illo uero in prima satyra Iuuenalīs dicere nō curauit: Cum ps niliacē plaebeis cū uerna canopi Crispinus de quo nos late in dictione creta, p terra diximus. Qui & si de illo uera forsitan dixerit Iuue. cōtra leges tam principis ægerat: q(ut uidiimus) hæc de primoribus uiris ac sc̄ominis dici prohibuerat. Vnde secreto illuz has satyras scripsisse coniecor: nec nisi amicis qbusdam eo tpe ostendisse: ut Quintiliano: Martiali: Vmbritio: & alii nōnulli: in qbus se posse cōfidere iudicabat. Ob quam sane cām cum de poetis satyricis Quintilianus ip̄e in. vii. de institutione oratoria loquere: nomen Iuuenalīs poetae suppressit: de quo tamen itelli gens inquit: Sunt clari hodie: & q(ut) olim nominabunt. Ostendisse etiā satyras Martiali: id epigrāma idicare uidetur: quod ad Iuuenalem ille idem Martialis li. xii. scripsit: ubi de primorum factis & dictis curiosuꝝ cū fuisse ostendit: quod sane tale est.

Cum tu forsitan inquietus erras

Clamosa iuuenalīs in subura:

Aut collem domina teris dianæ

Dum per limina te potentiorum

Subdatrix toga uenitilat: uagumq;

Maior cælius & minor fatigant.

Me multos repetitas post decembres

Accēpit me: rusticumq; fecit:

Auro bilbilis & superba ferro. Et reliqua. Quæ in eodē epigrāmate idem auctor prosequitur. Et i libro se-

ptimo: ad eundem Iuuenalem alio in epigrammate: quod tale est dixit:

De nostro facunde tibi iuuenalīs agello

Saturnalicias mittimus ecce nuces:

De Vmbritio uero: qī satyras uiderit dubiū nō uidet. Immo & in nōnullis coadiutorē eum habuisse Iuuenalīs ip̄e ostendit in fine tertiae satyra. Vbi post ea ipsa quæ in tota satyra Vmbritius locutus est: hæc quoq; ad Iuuenalem iam ab eo discedens subdit:

Ergo uale nostri memor. & quotiens te

Roma tuo refici properantem reddet aquino:

Me quoq; ad eluinam cererem: uestrām qī dianam:

Conuelle a cumis. satyrarum ego (ni pudet illas)

Adiutor gelidos ueniā caligatus in agros. Nec his solū: sed & aliis qbusdam satyras suas ostendisse uerisimi le est: qbus nōnullos fallaces: atq; pditores illum habuisse dicunt: q(ut) a Paride Pantomimo potentissimo in aula Domitiani (in quē Iuue. inuexerat) gratiam captare possent: eos uersus illi ostendere non sunt ueriti.

Quos in satyra: quæ incipit Et spes & ratio: huiusmodi inscripsit:

Currit ad uocem iocundam & carmen amicæ.

Thebaidos lātam qum fecit statius urbem.

Promisitq; diem. tanta dulcedine captos

Afficit ille animos: tantaq; libidine uulgī

Auditur. sed cum frægit subsellia uersus:

Esurit intactam paridi: ni uendat agauem.

Ille & militiæ multis largitur honorem.

Mutatis tantum pedibus numerisque facetus.

Cuius sane Lucilii severitatē & libertatem Iuue. ipse in fine primæ satyræ tetigit cum ait:

Ense uelut stricto quotiens lucilius ardens

In fremuit. rubet auditor: cui frigida mens est.

Criminibus. Ob quā sanc rem & maledicentia nimiamq; libertatem fuit hoc comoediārum genus romæ legē phibitum: ne potētores urbis aliquādo offendī cōtingeret: qbus tacita sudant præcordia culpa. Quare dicebat idem poeta: Vnde illa priorum scribendi quæcūq; aio flagrante liberet Simplicitas? cuius non audeo dicere nomen. s. libertatis: quæ adeo a sua ætatis tyrāno suppressa fuerat: ut ne illius quidē nomē proferre liceret. Nā teste Suetonio Domitianus: sub cuius imperio Iuue. florere ac scribere contigit: scripta famosa uulgoq; edita: quib⁹ primores uiri ac foeminae notabant: aboleuit non sine auctōri ignominia. Quā ob cām testatur ipse Iuue. nolle se uiuos reprehendere: cum statim adesset accusator: qui nulla alia in re eu⁹ criminari curaret: q̄ uerum dixerit. Sed (ut ait) Experiar qd concedatur in illos. Quorum flaminia tegit cinis: atq; latina. Quæ s. uiae erant romæ: in qbus mortuorum cineres in sepulchrīs cum suis titulis plurimū locabantur. Sed (ut mihi certissimum liquet) iusus fuit lepidissimus poeta præoccupatiō: qua quod tacere p̄mittit: pulcherrimo pandit artificio. Nam (ut cætera facilius ostendamus) constat eum temporibus suis Domitiani principis: quem sub nomine Neronis manifestissime ille nōnumq; acriter insecurus est ut in satyra Crispini. Contra quem & Domitianum de luxuria & ingluuie aperte inuehit: licet sub cognomine Nero principem exprimat: quādo ait: Cū iam semianimē laceraret flauius orbem Ultimus & caluo seruiret romā neroni. De Domitiano locutus est: quem cōstat ex domo flauia & caluu⁹ fuisse. Et (ut longos p̄cessus omittamus) hæc paucula: quæ infert Suetonius in uita Vespaliani id cōprobēt. Ait enim: Rebellionē trium principum: & cæde incertū diu: & quasi uagum imperiū suscipit: firmavitque tandem gens flauia obscura illa qdem ac sine ullis maiorum imaginib⁹: tamen reipublicā nequaq; p̄cūnienda: licet constet Domitianū cupiditatis ac saeuitiae merito p̄cūnas luisse. Ex quo de Domitiano loquens Martialis li. epigrāmatū. ix. inq̄t

Cum janus hyemes domitianus autūnos:
Augustus annis commodabit æstates:
Manebit altum flauia gentis decus.

Nam teste Suetonio mēsem octobris de suo nomine Domitianū cognominari edixit. Fuit ergo Flauī? Domitianus: hoc est de gente flauia. Quin & ipse idem Calvus Nero. Nam cū ipsius Domitiani statu ram idem Suetonius explicaret: & eū toto corpore decētem fuisse: ac pulchrum ostendisset subdit: Postea quoq; caluitio deformis erat. Et ut parum infra pergit: Caluitio ita offendebat: ut cōtuneliam suā teheret sicut alii ioco uel iurgio obiectaret. At manifeste constat: Nerone⁹ illum sextum imperatō non fuisse de domo flauia: nec caluum extitisse: sed teste Suetonio sufflauo capillo: ita ut nec minima in eo caluities annotetur. At uero Nerō eum uocauit Iuuenalis: uel ex similitudine morum: uel per ironiam: cum Nero egregiam præstātemq; fortitudinem indicet: & ille teste Suetonio laboris fuisse impatiens: nec pedibus per urbem temere ambulasset. Nam nec Nero sextus ille imperator: sed Domitius nomine p̄prio dictus fuit: quē Claudius Nerō em uocitauit: postea q̄ eum in filium adoptauit. Itaq; teste Gellio libro. xiii. noctium atticarum Ex Claudiis (quos a sabinis oriundos accāpimus) q̄ orat egregia atq; præstanti fortitudine Nero appellat⁹ est. Sed id sabinī accāpisse a grācis uident⁹: qui uincula & firmamenta membrorum dicūt. Vnde nos quoq; latine neruos appellamus. Non igitur in Nerō sextum imperatō: sed in domitianū Iuuenalis suo tempore regnante inuexit. Sed ut rem ipsam satyricis uelamētis occulere: & solis eruditis p̄palare posset: pulcherrimo artificio in fine satyre: nōnulla de Nerone & illius morte subtexuit. Nam cū Montanus de rumbo sentētiā coram Domitiano dixisset: suaz subinfert poeta noster: Vicit digna uiro sentētia. nouerat ille Luxuriam imperii ueterē. Nec dixit iperatoris: sed imperii. Et superaddēs ueterem a Domitiano ad Nero rem rōa transfluit. Quod & melius p̄ id quoq; declarat: quod deinde subnectit: Noctesq; neronis iam mēdias. Nāq; (ut ipse Suetoni⁹ refert) Nero epulas a medio die usq; ad medianam noctē p̄trahebat. Et in uita Domitiani circa libri finē: Cōiuabat inquit Domitianus frequēter ac large: sed pene raptim certe nō ultra solis occasum. Ex quo cōstat non illū tūc quoq; de Domitiano: sed de Nerone fuisse locutū. Sed rursus ut Domitianū cōcūlum dissoluere ualeat: & de quo uoluerit intelligere subocculte ostēdat subdit: Surgit & missi p̄ceres exire iubentur. cōsilio. & reliqua: usq; dum rem magis occultare intendens: ad Nerō ipni rediisse potuit: quādo ait: Atq; utinam his poti⁹ nudis tota illa dedisset Tempora saeuitiae claras qb⁹ absuluit urbi illi lustresq; aias impune & uindice nullo. Quāq; & id idem de Domitiano intelligi ualeat: ut ex Suetonio haberi pōt. Et (ut quod p̄misserat) de mortuis se poti⁹ p̄secuturum consecisse ostendat: subnectit Neronis mortem dicens: Sed perit postq; cerdonibus esse timēdus Cœperat: hoc ē uilibus p̄sonis: ut idē in satyra Stemata quid faciunt: At uos troiugena uobis ignoscitis: & quæ Turpia cerdoni uolelos britumq; decebant. Idem & in. iii. satyra. Quis tecū lectile porrum Sutor: & elixi ueruecis labra comedit. Accipie enim sutor: p̄ quavis p̄sona uili. Nam (ut ostendit Cornelius Tacitus) plæbeios quosq; p̄secut⁹ est: q̄ urbis incendiū ab illo iussum affirmassent: quā & crudelibus illos afficiebat p̄cūnis: qbus cū sic timendus esse cœperit captata: opportunitate

opportunitate nobiles in eis iurauerunt. Namque cum a plaebeis ob ludos & ioculationes prius plurimum amare: timebant nobiles in eum aliqd attentare. Sed in Domitianu pseuerauit plaebeis amor & desiderium etiam post illi peractam mortem dicente Suetonio circa operis sui finem: Occisum domitianu populus indifferenter & miles grauissime tulit: statimq; diuū appellare conatus est: parat⁹ & uelisci duces. Quāobrem de Domitiano intelligere non potuit Iuue. Et haec hactenus de Domitiano. Sed qd iam dicemus de Crispino. Et certe eodem tpe cū Iuuenale fuit & Martiale: in quē tamen ille nominat⁹ & pbrose inuehere non formidauit q̄q & potentissimus est in aula Domitiani. Quid enim mordaci⁹ de illo dicere potuit: q̄q q̄ mōstru nulla uirtute redēptum Auitiis: æger solaq; libidine fortis. Nemo malus fœlix minime corruptor & idem Incastus: cum quo nuper uitata iacebat: Sanguine adhuc uiuo terrā subitura sacerdos. & reliqua. Ad quem tamen Martialis (qa ex primoribus erat) benignissime scribit dicens in li. epigrāmatum.

Sic placidum uideas semper crispine tonantem.

Nec te roma minus: q̄ tua memphis amet.

Carmina parrhasia si nostra legentur in aula:

Nāq; solent sacra caesaris aure frui:

Dicere de nobis: ut lector candidus audet:

Temporibus præstat: non nihil iste tuus.

Nec marso nimium minor est doctoq; catullo:

Hoc satis est. ipsi cetera mando deo.

De illo uero in prima satyra Iuuenalis dicere nō curauit: Cum ps niliacæ plaebeis cū uerna canopi Crispinus de quo nos late in dictione creta, p terra diximus. Qui & si de illo uera forsitan dixerit Iuue, cōtra leges tam principis ægerat: q̄ (ut uidimus) haec de primoribus uiris ac foemini dici prohibuerat. Vnde secreto illuz has satyras scripsisse coniecor: nec nisi amicis qbusdam eo tpe ostendisse: ut Quintiliano: Martialis: Vmbrio: & alii nōnullis: in qbus se posse cōsidere iudicabat. Ob quam sane cām cum de poetis satyricis Quintilianus ipse in. vii. de institutione oratoria loquere: nomen Iuuenalis poetae suppressit: de quo tamen itelli gens inquit: Sunt elari hodie: & q̄ olim nominabunt⁹. Ostendisse etiam satyras Martialis: id epigrāma idicare uidetur: quod ad Iuuenalem ille idem Martialis li. xii. scripsit: ubi de primorum factis & dictis curiosus cū fuisse ostendit: quod sane tale est.

Cum tu forsitan inquietus erras

Clamosa iuuenalis in subura:

Aut collēm dominæ teris dianæ

Dum per limina te potentiorum

Subdatrix toga uenitat: uagumq;

Maior cælius & minor fatigant.

Me multos repetitas post decembres

Accēpit mea: rusticumq; fecit: